Sed omne agens ad formam solam materialem oportet quod sit agens per motum; quum enim formæ materiales non sint per se subsistentes, sed earum esse sit in esse materiæ, non possunt produci in esse nisi vel per creationem totius compositi vel per transmutationem materiæ ad talem vel talem formam. Impossibile est igitur quod prima inductio formarum in materia sit ab aliquo creante formam tantum, sed ab eo qui est creator totius compositi.

5. Adhuc, Motus ad formam est posterior naturaliter motu secundum locum, quum sit actus magis imperfecti, ut probat Philosophus, *Physic.* VII, c. VII. Posteriora autem in entibus, naturali ordine, causantur a prioribus. Motus igitur ad formam causatur a motu secundum locum. Primus autem motus secundum locum, est motus cœlestis. Motus igitur omnis ad formam fit, mediante motu cœlesti; ea igitur quæ non possunt fieri, mediante motu cœlesti, non possunt fieri ab aliquo agente qui non potest agere nisi per motum, qualem oportet esse agentem qui non potest nisi inducere formam in materia, ut ostensum est (c. XX et XXI). Per motum autem cœlestem non possunt produci multæ formæ sensibiles, nisi mediantibus determinatis principiis suppositis, sicut animalia quædam non fiunt nisi ex semine. Prima igitur institutio harum formarum, ad quarum productionem non sufficit motus cœlestis sine præexistentia similium formarum in specie, oportet quod sit a solo creante.

6. Item, Sicut dicitur in tertio *Physicorum*, c. V, idem est motus localis partis et totius, ut totius terræ et unius glebæ; ita mutatio generationis est eadem totius et partis. Partes autem horum generabilium et corruptibilium generantur, acquirentes formas in actu a formis quæ sunt in materia, non autem a formis extra materiam existentibus; quum oporteat generans esse simile generato, ut probat Philosophus, *Metaphs.* VII, c. VIII. Neque igitur totalis acquisitio formarum in materia potest fieri per motum ab aliqua substantia separata, cujusmodi est Angelus; sed oportet quod hoc fiat, vel mediante agente corporeo, vel creante qui agit sine motu.

7. Adhuc, Sicut esse est primum in ef-

<sup>1</sup> A, B, C, D, E, F: « Per aliquem secundorum agentium. » — Cod. Bergom.: « Per aliquem di-

versis agentibus inducentem. »

<sup>2</sup> A, D: « Nisi per motum. »

fectibus, ita respondet primæ causæ ut proprius effectus. Esse autem est per formam et non per materiam. Prima igitur causalitas formarum maxime est primæ causæ attribuenda.

8. Amplius, Quum omne agens agat sibi simile, ab illo acquirit effectus formam cui per formam acquisitam similitur; sicut domus in materia, ab arte, quæ est species domus in anima. Sed omnia simulantur Deo, qui est actus purus, in quantum habet formas per quas fiunt in actu; et in quantum formas appetunt, divinam similitudinem appetere dicuntur. Absurdum igitur est dicere quod rerum formatio ad alium pertineat quam ad creatorem omnium Deum.